[...] Les termes du mouvement sont incompatibles et parce que le terme *a quo* n'est pas une privation dépouillée, mais est fondée dans quelque chose de positif, cela ne veut pas pour autant dire que ce terme se trouve dans le degré précédent³⁵.

Bien plus, pour asseoir sa théorie entre succession et addition, François de la Marche précise comment se déroulent l'accroissement ou l'altération terme à terme. Le *Doctor Succinctus* considère le *terminus a quo* comme un être positif de privation appartenant à la forme quantitative ou qualitative entrante. Cette privation constituante présente une teneur métaphysique capable de s'opposer à son contraire, sans figurer un mouvement substantiel ou définir la succession au sens thomiste dans le mouvement accidentel quantitatif ou qualitatif. En tant que privation, elle empêche que le terme du mouvement *a quo* se trouve accumulé dans le degré de forme précédent (comme dans le phénomène de l'addition), mais en tant que privation constituante (*fundata in aliquo positivo*), elle supporte un degré nouveau qui s'introduit et détruit le degré précédent (comme dans la théorie de la succession). Cette subsistance positive accidentelle au sein de la privation ne correspond pourtant pas aux formes contraires qui se succèdent dans

³⁴ Ivi, Distinctio XVII, 117-119, p. 138-139: «Dico ergo quod, tam in motu augmenti quam in motu intensionis, terminus per se a quo est privatio forme inducende, non nuda, set fundata in forma aliqua repugnante contraria et inconpossibili forme inducende; huiusmodi autem non est gradus forme precedens, ut accipis, set aliqua alia forma» [...] 119, p. 139 «et ita patet, quod terminus a quo in motu augmenti non est nuda privatio, nec privatio fundata in quantitate precedente eius quod augetur, set in alia».

³⁵ Ivi, Distinctio XVII, 121-123, p. 139-140: 121 «De primis dico quod, in termino a quo, motus intensionis talium concurrat necessario aliquis gradus in subjecto, contrarius et inconpossibilis seu repugnans termino motus ad quem, super quem fundatur privatio ipsius gradus sequentis termini ad quem motus, non super gradum forme que intenditur precedentem, et ille paulatim et successivum corrumpitur, sicut sequens inducitur successivum. 123 [...] termini motus sunt inconpossibiles et quod terminus a quo non est privatio nuda, set fundata in aliquo positivo, non tamen in gradu precedenti».

l'altération et l'accroissement, elle renvoie plutôt à «une autre quantité», la quantité préexistante au corps qui subit l'accroissement.